
ÉDIO LAUDELINO DA LUZ

TRATAMENTO DE ESGOTO EM REATORES POR 
BATELADAS CONTROLADOS POR SISTEMA DE 

TELEGESTÃO E SUPORTE OPERACIONAL 
INFORMATIZADO

SANTA CATARINA
1998



ÉDIO LAUDELINO DA LUZ

TRATAMENTO DE ESGOTO EM REATORES POR 
BATELADAS CONTROLADOS POR SISTEMA DE 

TELEGESTÃO E SUPORTE OPERACIONAL 
INFORMATIZADO

Dissertação apresentada ao Curso de Pós Graduação 

em Engenharia Ambiental, do Departamento de 

Engenharia Sanitária e Ambiental da Universidade 

Federal de Santa Catarina, para obtenção do grau de 

mestre, sob orientação da Professora Dra. Sandra S. 

N. Baasch

SANTA CATARINA
1998



TRATAMENTO DE ESGOTOS EM REATORES POR BATELADAS 

CONTROLADOS POR SISTEMA DE TELEGESTÃO E SUPORTE 
[...]
operacionais investigadas permitiram a comparação da performance de duas diferentes 

cargas orgânicas, enquanto, no possível, considerar a remoção de fósforo. Paralelamente 

obteve-se também resultados sobre a quantidade de lodo produzido e o consumo de energia 

despendido.

Os estudos foram levados a efeito na mesma unidade de tratamento de 

CULVER anteriormente descrito por um período, de abril a julho de 1984. As vazões se 

mantiveram dentro do estabelecido no estudo de 1980 e 1981, usando-se a seguinte 

estratégia operacional por reator:

26



Tabela 03 - Estratégia operacional para os dois reatores:

Tempo em horas
Reator 01 Reator 02

1. Enchimento (sem ar/mistura) 0,40 0,90
2. Enchimento (com ar/mistura) 0,20 0,40
3. Enchimento aerado 1,20 1,70
4. Aeração 1,00 0,40
5. Sedimentação 1,00 0,67
6. Drenagem 0,40 0,70
7. Repouso (ajuste do ciclo) 0,60 0,03

Fonte: Irvine R.(1985)

Com a produção em excesso de lodo, foi adotado a estratégia de retirada uma 

vez por dia no reator 01 e de três vezes por semana para o reator 02

As análises da qualidade do efluente de entrada e saída do sistema, bem como 

nitrogênio amoniacal e fósforo foram elaboradas de acordo com o estabelecido no 

“Standard Methods 14° Edição”.

Os resultados dessa segunda fase dos experimentos realizados na planta de 

CULVER/USA, são apresentados na tabela 04.

Tabela 04 - Dados de performance da planta de CULVER (1984):

Reatores 01 e 02/ valores médios

Influente prim ário (mg/l) Efluente tratado (mg/I)

Mês Va/ão
M’/djj DBCX

Solido
Suspensão.

Fósforo
Total

Amónia
NH, DBQ, Sólidos

Suspensão
Fosforo
Total

Amôma
NR,

Abril 1.250 100 80 4,5 17 11 10 0,85 14
Maio 1.450 150 80 5,0 20 9 9 0,80 15
Junho 1.250 130 90 5,0 26 4 5 0,80 16
Julho 1.300 160 110 6,3 32 5 8 0,94 13

Fonte: Irvine R. (1985)

Expõe ainda Irvine (1985, p.850) que: “a performance antes e durante o 

período de estudo fo i similar. A mais notável diferença fo i a nitrificação extra alcançada 

durante os meses de junho e julho. Em ambos os meses, a denitrificação de todo b 

nitrogênio oxidado fo i completa".

27



Esses resultados obtidos por Irvine et al na planta de CULVER/USA 

mostraram-se consistente quanto a performance operacional quando comparado aos 

sistemas contínuos convencionais, cujo resumo na Tabela 06 enfatiza o consumo médio de

2,7 kWh/Kg DBO

Tabela 05 - Resumo dos parâmetros operacionais do SBR de CULVER, base junho e julho 1984:

______________________________________________________________ Efluente final

K DBCV MLVSS Id^ 0d° KgMLSS/ Ê g a %P04 MLSS DBO SS PO 
g , kg xdia  ̂ Kg DBO5 K g D B 0  lodo 'Mg/l Mg/ls Mg/l Mg/l

Reator 0,06 0,08 0,16 38,0 0,56 3,30 7,40 3.450 3,0 4,0 0,6
01
Reator
02 0,16 0,18 0,42 9,5 0,82 2,10 5,00 1.950 6,0 9,0 1,1 

Fonte: Irvine R. (1985)

Da Tabela 05 observa-se que, com a diminuição da idade do lodo, o fósforo 

removido diminui substancialmente, caindo também a eficiência na remoção da carga 

orgânica no efluente final.

Irvine (1985) sustenta ainda que: “O sistema operado com baixa carga 

orgânica, especialmente quando operado para remoção biológica de fósforo, desenvolveu 

um Bulking, porém um lodo manejável e produziu uma alta qualidade do efluente fin a l”. 

Observa ainda Irvine através do estudo nessa planta de CULVER que:

“Com o aumento da carga, o sistema tornou-se mais 
difícil de operar por conta da tendência do reator mostrar déficit de 
aeração por vários dias, condição que exigiu um ou dois ciclos extras 
de aeração para estabilizar o sistema.

O período de déficit de aeração freqüentemente resultou 
em alta concentração de fósforo no efluente final enquanto, em 
período de aeração extra, apresentou elevação de sólidos em 
suspensão e consequentemente alta concentração de fósforo também.
Esses problemas podem ser corrigidos com controle do micro 
processador para ajuste do “set point” ideal de oxigênio dissolvido 
no reator”.

Como conclusão o autor demonstra alta performance na remoção da DBO e 

Sólidos em Suspensão. O limite de 10 mg/l para a DBO e SS foi facilmente alcançada e a 

remoção de fósforo foi comprovada ser possível quando ajustado o nível ideal de oxigênio 

no reator.
28



Duas principais conclusões podem ser sacadas desse estudo. Primeiro que a 

qualidade do efluente final era excelente e que embora operando com cargas diferentes, a 

performance final na remoção de fósforo foi considerada boa, mesmo que tenha exigido 

maior cuidado operacional para o reator em regime de sobrecarga. Segundo, está vinculado 

ao uso de energia que no reator com maior carga foi de 30 % a menos do que no sistema 

com baixa carga, baseado na carga aplicada em termos de DBO.

Esta economia de energia seria aumentada se o lodo fosse tratado por digestão 

anaeróbia. Em adição, o lodo extra resultante do reator de maior carga poderá resultar no 

manuseio por equipamento assumindo-se adequado num sistema de desidratação.

Em continuidade a idéia de sustentabilidade da metodologia proposta de 

tratamento de esgotos por sistemas SBR, Irvine et al elaboraram uma nova pesquisa em 

escala real em GRUNDY CENTER no estado de IOWA -  USA.

Essa estação de tratamento foi construída em parte pelo Estado e a EPA que 

então acompanhava a pesquisa na área de tratamento de efluentes. No caso, a planta foi 

projetada para operar como um processo de vazão descontínua ao invés de um sistema de 

Iodos ativados convencional, face ao sucesso obtido no experimento SBR realizado em 

CULVER, INDIANA-USA.

Inicialmente, o projeto de GRUNDY CENTER não pôde operar como um 

verdadeiro SBR porque este não incluía muitas das características básicas do SBR operado 

em CULVER.

Estes e outros problemas de projeto causaram um período de má qualidade no 

efluente final desde o start up em junho de 1983 até o final de 1984.

Uma série de modificações foram introduzidas e completadas em maio de 

1985, permitindo o sistema operar então como um verdadeiro SBR.

Esta planta em escala real, projetada pela Universidade de Notre Dame atende 

uma população equivalente de 8.284 habitantes com vazão média de 3.150 m3/dia. Opera 

em regime de sistema combinado, onde a vazão de tempo seco é de 1.220 m3/dia, e a vazão 

de tempo chuvoso de 10.190 m3/dia, dispondo no entanto de reservatório de espera para as 

vazões máximas.

O processo SBR adotado e desenvolvido nos Estados Unidos da América usa o 

enchimento e esvaziamento do reator no qual o afluente segue um ciclo de 5 períodos 

discretos conforme a figura 02.

29



Figura 02 - Modelo de ciclo hidro biológico de reatores tipo SBR:

-,

---------------------

S EDIM ENT AÇAO

Cbrificaçáo
Aerador
Desligado

Fonte: Irvine R. (1987)

Aeradcr
Desligado

Remoção
^Efluente .............  ..

Aeradcr
Desligado

y,ŷr//A

Antes porém, do sistema operar como verdadeiro SBR, conforme já visto 

anteriormente, a planta de tratamento de GRUNDY CENTER operou durante os oito 

primeiros meses desde o start up como ICEAS -  Sistema de aeração estendida com ciclos 

intermitentes ou sistema australiano cuja visualização aparece configurada na figura 03.

30



Figura 03 - Modelo de sistema tipo ICEAS

Fonte: Irvine R. (1987)

Pelas características operacionais disposto na figura 02 (SBR), as cinco etapas 

do ciclo permitiriam uma taxa de aplicação de 0,12 kg DBO/kg MLSS.d e um tempo de 

detenção de 15 horas.

Operando como um ICEAS desenvolvido na Austrália, durante os primeiros 8 

meses, a taxa de aplicação foi de 0,05 kg DBO/kg MLSS.dia e tempo de detenção 

hidráulica variando de 36 a 50 horas.

É importante considerar ainda que, os volumes drenados como efluente final, 

as características de sedimentação do lodo e o número de ciclos/dia da planta influem 

diretamente na altura mínima do reator.

No caso específico de GRUNDY CENTER, para os volumes a serem tratados 

em tempo seco e tempo chuvoso, a máxima profundidade de lâmina d’água no reator é de 

4,57 m representando um volume típico de descarte após sedimentação de 358 m3. Este 

volume representa uma troca de nível do líquido do reator de 1.22 m, resultando num nível 

de fundo de 3,35 m, todos estes níveis controlados por sensores ultra sônico associados ao 

micro processador que controla as diversas etapas da operação.

31



O mecanismo de retirada do efluente sobrenadante tratado, no caso um 

vertedor de nível variado, deve considerar a velocidade de escoamento de tal maneira que 

não promova o arraste de flocos, prejudicando sensivelmente a qualidade do efluente final, 

e daí a eficiência do sistema.

Como visto neste capítulo, os estudos desenvolvidos por Irvine, R. na aplicação 

de sistemas por bateladas, a partir da aplicação de software para controle de processo, 

mostra sem dúvida um novo espaço para avanço tecnológico no tratamento de esgotos 

domésticos ou industriais, onde a associação do controle informatizado permite absoluta 

automatização do processo.

Este fato somente passou a ser considerado a partir de 1985 quando a 

informática sobreposta ao controle da biologia de processo, permitiu desassistir as plantas 

de tratamento, ficando o controle do processo sob domínio de software específico.

De certa forma veio revolucionar a engenharia sanitária e por certo poderá criar 

novos paradigmas nos conceitos de sistemas de tratamento de esgotos conforme será visto 

no próximo capítulo.

2.3 Sistema SBR implantado pela Laurentide Mills, Quebec/Canadá

Diferentemente do tratamento de esgotos domésticos, o sistema SBR 

implantado para tratamento dos efluentes industriais da Laurentide Mills, Quebec/Canadá, 

vem demonstrar a versatilidade e aplicabilidade do processo para tratamento de esgotos.

Por se tratar de um esgoto industrial e veladamente desbalanceado em termos 

de C:N:P, além de inadequado pH, exigiu por parte dos estudos cuidados prévios no 

sentido de ajustar o pH de 4,5 para 8,5, a temperatura de 40 a 50 °C para 35 °C antes da 

entrada no reator.

Para ajuste do equilíbrio entre para a razão 100:5:1 foi procedido as correções 

de nutrientes, utilizando ácido anídrico fosfórico e uréia. Uma vez o afluente introduzido 

no reator, o ciclo biológico característico de sistema SBR é processado conforme 

demonstrado na Figura 02, com o tempo de detenção hidráulico calculado em 10 horas em 

base aerada.

Da mesma forma, uma vez concluído o período de aeração, o reator passa por 

um período de decantação e posterior drenagem do líquido sobrenadante considerado 

tratado.

32



O excesso de lodo é retirado para um digestor aeróbico e posteriormente 

desidratado em sistema de filtro prensa. O ciclo total do processo de tratamento dos 

esgotos originados pela Laurentide Mills variou entre 380 a 400 minutos contra um tempo 

previsto na fase de estudos de 435 minutos.

Para uma vazão diária de 31.000 m3/dia no verão e 27.000 m3/dia no inverno, e 

com carga orgânica em DBOs de 20 a 28 ton./dia respectivamente, 0 sistema mostrou-se 

eficiente e atendeu as novas especificações de padrões impostos pelo governo do Quebec.

Iniciado o controle operacional do SBR em outubro de 1995 até setembro de 

1996, os resultados operacionais estão resumidos na Tabela 06.

Tabela 06 - Resultados da DBOj da planta da Laurentide Mills

Fonte: Tremblay (1996)

Estes resultados foram obtidos considerando uma concentração de 6.000 mg de 

MLVSS/1 no reator. Em determinados momentos, por dificuldades operacionais no sistema 

de desidratação, os reatores chegaram a operar até com 8.500 mg de MLVSS/1, mostrando 

a elasticidade operacional do sistema SBR, conforme descrito por Tremblay.



Operacionalmente, o sistema manteve uma idade do lodo próxima de sistemas 

contínuos convencionais, ou seja 10 dias e um coeficiente de produção de lodo de 0,55 kg 

MLVSS/DBO removida, e F/M igual ao valor médio de 0,21 kg DBO/kg MLVSS.

Descreve ainda Tremblay que, as dificuldades operacionais do sistema SBR 

implantado foi marcadamente relevante na deformação das tubulações de PVC pela falta 

de ancoragem, deformação no sistema de membranas da aeração difusa, alta temperatura 

do ar gerado para o sistema, controle do pH e paralisação do tratamento com 

conseqüências sobre o sistema biológico principalmente no reinicio da operação.

Pelas vazões diárias e cargas inerentes, a planta de Laurentide Mills, apresenta- 

se com uma população equivalente a 370.000 habitantes que, também, sob o ponto de vista 

hidráulico ultrapassa a vazão de 300 l/s como limite recomendado economicamente para 

sistemas de tratamento tipo SBR.

2.4 Aplicação de sistema SBR no Brasil

Somente a partir dos estudos de Irvine et al, na década de 80, o sistema SBR 

passou a ser considerado como uma alternativa interessante para tratar esgotos no Brasil.

Este fato efetivamente aconteceu com a disponibilidade de CLPs a custos 

reduzidos no mercado, que por conseqüência estimulou o desenvolvimento de estudos por 

pesquisadores nesta área. Entre eles, Monteiro Barros, Angelo, da Universidade Federal do 

Rio de Janeiro, que publicou em maio de 1994 estudo sobre o “Tratamento de esgotos do 

tipo SBR”, onde faz um rastreamento histórico do emprego desta tecnologia que, associada 

a informática embarcada sobre biologia de processo resultou com sucesso os reatores SBR, 

empregados para tratamento de efluentes domésticos e industriais.

Dos estudos realizados por Monteiro Barros, aplicando micro processadores 

tipo fechado, propunha controlar o SBR em toda a fase do ciclo, sem contudo permitir a 

reprogramação e intervenção instantânea sobre o processo.

A tecnologia de informática no processo biológico, embora permitindo a 

operação desassisada do reator, não contemplava contudo a transmissão de dados para uma 

estação remota conectada via linha física ou rádio enlance.

De mesma sorte, os sistemas de automatização apresentados por Irvine el al 

também estabeleciam certas limitações da informática quanto a operação à distância ou 

seja, não permitiam a intervenção remota sobre as diversas funções do ciclo biológico e

34



hidráulico dos reatores. Muito menos, poderiam ser associados diversas células em 

distintos lugares sob controle do micro processador então utilizado.

Mesmo assim, Monteiro Barros propõe que os reatores tipo SBR controlados 

por CLPs tipo fechado podem atender a seguinte performance conforme Tabela 07.

Tabela 07 - Performance operacional típica de um SBR dotado de CLP de controle fechado

Performance (%) Mínimo Máximo

Remoção DBO 90 98

Remoção de Sólidos 85 97

Nitrificação 91 97

Remoção Nitrogênio 75 -

Remoção Fósforo 60 70

Fonte: Monteiro Barros (1994)

Por outro lado, tendo como base a performance estabelecida como possível

para SBR controlado por CLP fechado, Monteiro Barros apresentou os seguintes critérios

básicos para dimensionamento conforme Tabela 08:

Tabela 08 - Parâmetros para dimensionamento -

'Parâmetros Mínimo Máximo

Carga kg DBO/m3 reator 0,50 1,00

Idade do lodo (dia) 5,0 30,0

Tempo de detenção hidráulico (h) 6,0 12,0

Relação F/M kg DBO/kg MLVSS 0,05 0,5

MLVSS (mg/l) 3.500 6.000

Tempo de ciclo (h) 4,0 6,0

Tempo ciclo/remoção nutrientes.(h) 6,0 8,0

Fonte Monteiro Barro, A (1994)

As diversas fases do ciclo descrito por Monteiro Barros apresenta em comum 

aos estudos desenvolvidos por Irvine e Trembley a flexibilidade operacional do SBR no

35



controle das bactérias filamentosas, a capacidade de nitrificar e denitrificar o efluente 

tratado bem como sob controle do oxigênio ofertado, permitir também a remoção do 

fósforo, diminuindo o efeito da atividade primária no corpo receptor pela remoção mais 

efetiva dos nutrientes.

Novamente, Monteiro Barros também afirma que para vazão até 300 l/s, as 

vantagens do SBR sobre métodos contínuos são bem mais significativos.

Esta afirmação na verdade é contrária aos estudos de Tremblay que 

dimensionou o sistema da Laurentide Mills onde a vazão referenciada a população 

equivalente foi de 360 l/s.

36



CAPÍTULO III

3 ELEMENTOS DE SUSTENTAÇÃO DA DEMANDA DO SANEAMENTO EM' 